АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЗАБАЙКАЛЬСКОЕ» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	« 24 » января 2018 года
	                               № 13

пгт. Забайкальск

Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны, в границах городского поселения «Забайкальское»

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации"; в целях определения форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности и в деятельности добровольной пожарной охраны на территории городского поселения «Забайкальское»; руководствуясь ст. 27 Устава городского поселения «Забайкальское» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об участии граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны, в границах городского поселения «Забайкальское» (приложение №1);
2. Настоящее Постановление подлежит опубликованию (обнародованию) на официальном сайте  администрации городского поселения «Забайкальское» в информационно-коммуникационной сети Интернет и в информационном вестнике «Вести Забайкальска».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на И.о. заместителя Главы по общим вопросам Лоскутникова А.В.;

Глава городского поселения
«Забайкальское»                                                                      О.Г. Ермолин

Администрация городского поселения «Забайкальское»
 муниципального района «Забайкальский район»

Лист согласования
к Постановлению
Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны, в границах городского поселения «Забайкальское»

	Должность
	Инициалы, фамилия
	Подпись
	Дата
	Примечание

	Заместитель Главы – начальник отдела по финансовым, имущественным вопросам и социально-экономическому развитию

	И.о. Заместителя главы по общим вопросам

	Начальник отдела по ЖКХ, строительству, транспорту, связи и промышленности и ЧС

	Начальник отдела земельных отношений, архитектуры и градостроительства

	И.о. Начальника общего отдела

	В части оформления

	Главный специалист – юрист по ЖКХ отдела по ЖКХ, строительству, транспорту, связи и промышленности и ЧС

	Главный специалист – юрист по имуществу отдела по финансовым, имущественным вопросам и социально-экономическому развитию

Исполнитель: специалист Данжинов Ю.А.

УТВЕРЖДЕН
Постановлением главы
городского поселения «Забайкальское»
№           от        .01.2018 г.
(приложение №1)

ПОЛОЖЕНИЕ

об участии граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны, в границах городского поселения «Забайкальское»

1. Настоящее Положение устанавливает права, обязанности, и формы участия граждан  в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах городского поселения «Забайкальское».
2. Граждане в границах городского поселения «Забайкальское» в области пожарной безопасности:
2.1. Имеют право на:
1) защиту их жизни, здоровья и имущества от пожаров;
2) возмещение ущерба, причиненного пожаром, в порядке, установленном действующим законодательством;
3) получение информации по вопросам пожарной безопасности;
4) участие в обеспечении пожарной безопасности, в том числе в установленном порядке в деятельности добровольной пожарной охраны.
2.2. Обязаны:
1) соблюдать требования норм и правил пожарной безопасности, выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны;
2) при обнаружении пожаров немедленно уведомлять пожарную охрану о возникновении пожаров и принимать посильные меры по их тушению, спасению людей и имущества, оказывать возможное содействие пожарной охране при тушении пожаров;
3) иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в соответствии с правилами пожарной безопасности и перечнем, утвержденным главой городского поселения «Забайкальское»;
4) предоставлять в порядке, установленном законодательствами Российской Федерации, Забайкальского края и городского поселения «Забайкальское», возможность должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений;
5) парковать личный автотранспорт, а также устанавливать автомобильные укрытия, с учетом возможности проезда и обеспечения работы пожарной техники;
	6) выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора.
3. Граждане в границах городского поселения «Забайкальское» могут принимать участие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в следующих формах:
1) обсуждении проектов нормативных правовых актов в области пожарной безопасности разрабатываемых  администрацией городского поселения «Забайкальское»;
2) информировании администрации городского поселения «Забайкальское» о фактах нарушения требований правил пожарной безопасности;
	3) участии в деятельности добровольной пожарной охраны;
4) подготовке предложений по обеспечению пожарной безопасности в границах  городского поселения «Забайкальское»;
5) получении информации по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
6) приобретении и содержании в готовности первичных средств тушения пожара.
4. Участие граждан в деятельности добровольной пожарной охраны осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011 № 100 «О добровольной пожарной охране».
Участие в добровольной пожарной охране является формой социально значимых работ.
Добровольным пожарным предоставляются социальные гарантии, установленные администрацией городского поселения «Забайкальское» и организациями.